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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá adaptačním procesem nových zaměstnanců. Cílem
práce je popsat a zanalyzovat adaptační proces, a to za pomoci práce s teoretickými
zdroji a dotazníkového šetření ve vybrané společnosti: Na základě analýzy výsledků
budou navržena konkrétní opatření na zlepšení. Teoretická část se věnuje definici
adaptace a pojmů s ní souvisejících. V první kapitole je přiblížen pohled na adaptaci
ve vědách o člověku a vymezen pojem adaptace. Druhá kapitola je orientována
na objasnění adaptace v kontextu společenského procesu práce, kdy je vysvětlena
adaptace zaměstnanců, adaptace na kulturu organizace, pracovní adaptace i adap-
tace sociální. Třetí a současně poslední kapitola teoretické části se zabývá prostředky
a postupy, které slouží k zařazení nového zaměstnance. V praktické části je předsta-
vena vybraná společnost i její adaptační proces, metodika výzkumu a též jsou inter-
pretovány výsledky dotazníkového šetření, na jehož základě byly diskutovány nedo-
statky adaptačního procesu ve vybrané společnosti. Na závěr jsou zpracovány kon-
krétní návrhy, jež by měly eliminovat odhalené nedostatky a přispět ke zlepšení
adaptačního procesu nových zaměstnanců v dané společnosti.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the adaptation process of new employees. The objec-
tive is to describe and analyze the adaptation process through theoretical sources
and a questionnaire survey conducted in the selected company, and to propose par-
ticular measures for improvement. The theoretical part deals with the definition of
adaptation and concepts related to it. In the first chapter there is a close-up view at
the adaptation in human sciences and the defined concept of adaptation. The sec-
ond chapter is focusedon explaining the adaptation on the culture of organization,
work adaptation and social adaptation. The third and also the last chapter of the the-
oretical part deals with means and procedures that serve to categorize a new em-
ployee. In the practical part the selected company and its adaptation process is in-
troduced, research methodology and also the results of questionnaire survey are in-
terpreted. In the conclusion the particular proposes are processed to eliminate re-
vealed deficiencies and contribute to improving the adaptation process of a new
employees in given company.
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Úvod
Tato práce se věnuje adaptačnímu procesu nových zaměstnanců ve vybrané společ-
nosti. Adaptace zaměstnanců je jednou z nejdůležitějších personálních činností, kte-
rá bývá často opomíjena a podceňována. Avšak právě této oblasti by měla být věno-
vána dostatečná pozornost, jelikož vhodně nastavený adaptační proces a s ním sou-
visející péče o nového zaměstnance může významnou měrou přispět k lepším pra-
covním výkonům, ke snadnějšímu začlenění do nového pracovního kolektivu či ke
zvýšení motivace nováčka.
V opačném případě, tedy při absenci či nevhodném nastavení adaptačního procesu,
může docházet k mnohým problémům, které mohou vyústit až k odchodu zaměst-
nance ze společnosti.
Je tedy chybou, pokud zaměstnavatelé nahlížejí na proces adaptace jen jako na pou-
hou formalitu. V realizaci adaptačního procesu je třeba spatřovat především potenci-
ální výhodu, jež může vést ke zvýšení konkurenceschopnosti celé společnosti.
Podstata adaptačního procesu tedy spočívá v jeho kvalitním zpracování, jež by mělo
vést k úspěšné adaptaci nově příchozích zaměstnanců. Jen kvalitní a dobře adapto-
vaní zaměstnanci se mohou stát jedním ze základních pilířů, na němž by měla stát
každá prosperující společnost.

Cílem této bakalářské práce je teoreticky popsat proces adaptace zaměstnanců a ná-
sledně jej zanalyzovat ve vybrané společnosti, a to za pomoci dotazníkového šetření
provedeného mezi zaměstnanci dané společnosti. Analýza bude též doplněna o roz-
bor interního dokumentu, který se týká adaptace nových zaměstnanců, a rozhovor
s vedoucí personálního oddělení.
Na základě výsledků dotazníkového šetření budou zodpovězeny stanovené výzkum-
né otázky a zpracovány konkrétní návrhy, jež by měly směřovat ke zlepšení procesu
adaptace ve vybrané společnosti.

Práce je členěna na část teoretickou a praktickou, což lépe pomůže k naplnění stano-
veného cíle.
Teoretická část shrnuje poznatky o daném tématu, jež byly zjištěny studiem odborné
literatury a vědeckých článků. První kapitola přibližuje pohled na adaptaci ve vědách
o člověku a celkově vymezuje pojem adaptace. Kapitola druhá je zaměřena na ob-
jasnění adaptace v kontextu společenského procesu práce, kdy je vysvětlena adap-
tace zaměstnanců, adaptace na kulturu organizace a adaptace pracovní i sociální.
Ve třetí a současně poslední kapitole teoretické části jsou vymezeny prostředky a po-
stupy sloužící k zařazení nového zaměstnance, mezi něž je zařazeno řízení adaptač-
ního procesu, jeho nástroje a v neposlední řadě i problematika, jež se týká kontroly
a vyhodnocování adaptačního procesu.
Praktická část se již zabývá samotným výzkumem, kdy je představena metodika vý-
zkumu, zvolená společnost i její adaptační proces a výsledky dotazníkového šetření,
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na jehož základě jsou zodpovězeny stanovené výzkumné otázky a odhaleny možné
nedostatky adaptačního procesu ve vybrané společnosti. V závěru praktické části
jsou zpracovány konkrétní návrhy, jež by měly pomoci eliminovat zjištěné nedostatky
a přispět ke zlepšení adaptačního procesu nováčků v dané společnosti.

Hlavní přínos této práce tedy spočívá v navržení příslušných opatření na eliminaci
odhalených nedostatků v konkrétní společnosti, čímž bude přispěno k zefektivnění
adaptačního procesu nových zaměstnanců, který je v této společnosti realizován.
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1 Adaptace člověka obecně

1.1 Hlediska adaptace ve vědách o člověku

Adaptaci neboli přizpůsobivosti živých organismů podmínkám své existence je
v oblasti různých věd věnována pozornost již od nepaměti. Zaměříme-li se však na
utváření významných koncepcí zabývajících se problematikou adaptace v kontextu
věd o člověku, pak zjistíme, že začaly vznikat až v průběhu 20. století. Problematika
adaptace, jejíž původní rozvoj probíhal především v rámci obecné biologie, překonala
hranici této vědní disciplíny a stala se tak součástí mnoha jiných oborů, jakými jsou
například psychologie, sociologie či pedagogika (Rymeš, 1985, str. 7–8).
Pojetí adaptace ve vědách o člověku je možné charakterizovat například z hlediska:
biologického, fyziologického a psychologického.
Adaptaci v pojetí biologickém je možné chápat jako reakci organismu, kterou způso-
bují změny chemického, fyzického a sociálního prostředí, jimiž je vyvolán stav, který
nazýváme stres (Rymeš, 1985, str. 12). Jedná se o stav, při němž míra zátěže překra-
čuje únosnou hranici, a to z hlediska možností adaptace organismu za daných pod-
mínek (Paulík, 2017, str. 65). Organismus zareaguje pasivním přijetím nových podmí-
nek, nebo aktivní změnou. Na konci určitých fází, jimiž reakce organismu prochází,
pak dochází buď k odolnosti organismu na základě vyrovnání se s transformacemi,
nebo ke kolapsu organismu (Rymeš, 1985, str.12). Nováková (2011, str. 50) z tohoto
hlediska označuje adaptaci jako schopnost, která člověku umožňuje žít v nových
podmínkách. Současně však dodává, že v případě problémových a náročných život-
ních situací většinou není možné označit biologickou adaptaci za úspěšnou,
a to zejména z důvodu aktivace obranných mechanizmů, které člověku brání v tom,
aby se těmto situacím přizpůsobil. Tato reakce je označována pojmem maladaptivní
chování. Maladaptace bude podrobněji vysvětlena v kapitole s názvem „Vymezení
pojmu adaptace“.
Fyziologické pojetí plynule navazuje na pojetí adaptace z hlediska biologického.
Adaptaci zde chápeme jako soubor fyziologických změn. Tyto změny se zakládají
na procesu, v němž se organismus vyrovnává s prostředím, a mají za následek fyzio-
logické přeměny organismů. V závislosti na faktorech, mezi něž řadíme nejen nároč-
nost a specifičnost změn, ale i délku nebo opakování změn prostředí, může být poté
průběh adaptačních procesů více či méně dlouhý (Rymeš, 1985, str. 13–15).
Z psychologického hlediska je adaptace člověka na nové či měnící se životní podmín-
ky pojata jako specifický proces, v němž dochází k aktivnímu vyrovnávání se člověka
s životním prostředím a jeho změnami. Psychologie si klade za cíl charakteristiku i

[…]

novém pracovním místě, za dostačující?

 Ano
 Spíše ano
 Spíše ne
 Ne
 Nevzpomínám si.

2. Byl/a jste během prvního pracovního dne představen/a všem svým

spolupracovníkům?

 Ano
 Ne, nebyl/a jsem představen/a vůbec.
 Byl/a jsem představen/a jen některým svým spolupracovníkům.
 Nepamatuji si.

3. Bylo Vaše pracovní místo nachystáno již v den Vašeho nástupu do prá-

ce? (tj. počítač, psací potřeby, telefon, elektronické zdroje informací
apod.)

 Ano, vše bylo nachystáno.
 Spíše ano, chybělo jen pár drobností.
 Spíše ne, chyběla spousta věcí.
 Ne, přichystáno nebylo nic.
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 Nevzpomínám si.

4. Jakým způsobem se k Vám chovali Vaši spolupracovníci v průběhu Va-
šeho adaptačního procesu?

 Snažili se mi pomoci a chovali se ke mně příjemně.
 Ignorovali mě.
 Byli na mě nepříjemní.
 Dělali mi naschvály.
 Nevzpomínám si.
 Jiným způsobem (prosím stručně vypište) ………………………………………

5. Myslíte si, že Vám adaptační proces pomohl k začlenění se do nového

pracovního kolektivu?

 Ano, pomohl.
 Spíše ano
 Spíše ne
 Nepomohl.
 Nejsem si jistý/á.

6. Byl/a jste dostatečně obeznámen/a s náplní Vaší práce?

 Ano, byly mi poskytnuty všechny důležité informace týkající se

náplně mé práce.
 Obdržel/a jsem většinu potřebných informací týkající se náplně

mé práce.
 Byl/a jsem obeznámen/a s náplní mé práce, avšak informací by-

lo málo.
 Nebyly mi poskytnuty žádné informace týkající se náplně mé

práce.

7. Kdo vám pomáhal při zařazování se na Vaše pracovní místo v průběhu
adaptace? (Lze zaškrtnout více odpovědí)

 Spolupracovníci
 Přidělený mentor (může jim být nadřízený, zkušenější zaměst-

nanec v oboru či předchůdce na Vašem pracovním místě)
 Nikdo, musel/a jsem to zvládnout sám/a.
 Někdo jiný (prosím stručně vypište) ………………………………………………

8. Domníváte se, že zaškolení, které jste absolvoval/a v průběhu adaptač-

ní procesu, přispělo ke zvýšení Vaší pracovní výkonnosti?

 Určitě přispělo. Po tomto zaškolení jsem byl/a scho-

pen/schopna své pracovní úkoly zvládat lépe a rychleji.
 Spíše přispělo.
 Spíše nepřispělo.
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 Určitě ne
 Nejsem si jistý/á.
 Zaškolení na mé pracovní místo neproběhlo.

9. Docházelo během Vašeho adaptačního procesu k pravidel-

ným rozhovorům s Vaším nadřízeným, během nichž jste konzultovali
dosavadní průběh adaptace?

 Ano, docházelo k pravidelným rozhovorům (např. jednou za tý-

den, jednou za 14 dní apod.).
 Ne, k rozhovorům docházelo nepravidelně (občas či zřídkakdy)
 K takovýmto rozhovorům nedocházelo vůbec.
 Nevzpomínám si.
 Jiné

10. Jakým způsobem Váš nadřízený hodnotil výsledky Vaší práce

v průběhu adaptačního procesu?

 Zaměřoval se pouze na nedostatky mé práce.
 Pouze mě chválil, ač byly v mé práci jisté nedostatky.
 Vyzdvihl kladné stránky mé práce a zmínil případné nedostatky

mé práce.
 Hodnocení vůbec neprobíhalo.
 Nevzpomínám si.

11. Co pro Vás bylo v průběhu adaptačního procesu nejnáročnější?

 Zpracovat a zapamatovat si velké množství nových informací
 Seznamování s novými lidmi
 Celkový stres z nového a neznámého
 Naučit se spolupracovat s novými lidmi
 Osamostatnit se při plnění pracovních úkolů
 Přivyknout si na nové technologie a pracovní pomůcky
 Orientace v novém prostředí
 Zapamatovat si jména
 Pochopit nové informace
 Nic mi nepřišlo náročné.
 Nevím.
 Jiné (prosím stručně vypište) ………………………………………

12. Zdála se Vám pozornost, která Vám byla v průběhu adaptace věnována
ze strany Vašeho nadřízeného, jako dostačující?

 Ano, pozornost se mi zdála dostačující.
 Spíše ano
 Spíše ne
 Ne, pozornost se mi zdála nedostačující.
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 Nevím.

13. Jak byste zhodnotil/a celkový průběh Vámi absolvovaného adaptační-

ho procesu?

 Výborný, se vším jsem byl/a spokojen/a.
 Skvělý, ale pár věcí bych změnil/a.
 Dobrý, některé věci bych ale udělal/a jinak.
 Špatný, je třeba na něm zapracovat.
 Příšerný, absolutně se nevydařil.

14. Myslíte si, že skvěle provedený adaptační proces může zamezit fluktu-

aci (odchodu) zaměstnanců?

 Určitě ano
 Spíše ano
 Spíše ne
 Ne
 Nevím.

15. Jaké je Vaše pohlaví?

 Žena
 Muž

16. Jak dlouho jste zaměstnancem společnosti?

…..………………………………………………………

17. Jaký je Váš věk?
 26 let a méně
 27–35 let
 36–55 let
 56 let a více

Děkuji za vyplnění!
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Evidence výpůjček

Prohlášení:
Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,
že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Lucie Lepková
V Praze dne: 04. 05. 2018 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis