## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Adaptační proces nových zaměstnanců
<b>Jméno autora:</b> Lucie Lepková
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Katedra/ústav:</b> Oddělení manažerských studií
<b>Vedoucí práce:</b> PhDr. Blanka Jirkovská, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Oddělení pedagogických a psychologických studií

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Studentka si zvolila náročnější zadání, adaptaci se rozhodla hodnotit pomocí více metodologických nástrojů (analýza interních dokumentů, rozhovor, dotazníky).

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Autorka dostala vytyčeným cílům, zodpověděla položené výzkumné otázky a navrhla doporučení na základě svých zjištění.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Studentka byla při psaní BP aktivní a pilná. Na konzultace byla vždy dobře připravena.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je na kvalitní odborné úrovni, studentka srovnávala pohledy na adaptační mechanismy mezi různými autory.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je po formální a jazykové stránce na výborné úrovni, její rozsah je adekvátní.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autorka pracuje s více než dvaceti knižními tituly a dvěma anglickými články. Obsahově je použita literatura dostačující a vhodná. Všechny citace náležitě uvádí. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů. Míra podobnosti v Thesis je 2 %.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Tato bakalářská práce je ukázkou hodnou k následování dalším studentům. Poctivý přístup studentky k celému studiu se pozitivně odrazil na její závěrečné práci. Bakalantka byla velmi pečlivá a veškeré mé komentáře do své práce zahrнула. Vybrala si vhodné téma vzhledem k oboru svého studia a prokázala, že jej dokáže zpracovat do dostatečné hloubky a vymezit několik kritických oblastí, které jí vyšly z výsledků šetření kombinovaného s analýzou firemních materiálů a rozhovoru s vedoucí personálního oddělení. Navrhla několik možností zlepšení adaptačního procesu ve sledované společnosti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 21.5.2018

Podpis: